[31.] **Der Stein, der das Gebären erleichtert**¹. Es ist ein Stein, in dessen Innerem ein anderer Stein ist, der sich bewegt; man hört sein Geräusch. Dem Adler fällt das Eierlegen schwer, und oft klemmt sich das Ei ein; wenn dann das Adlermännchen dies bemerkt, so begibt es sich nach Indien, bringt diesen Stein herbei und legt ihn unter das Weibchen, dann legt es sofort². Die Inder machen Gebrauch davon und kennen ihn³.

[32.] **Der Fischstein**⁴. Dies ist ein Stein, um den sich die Fische sammeln, wenn er an ihre Aufenthaltsplätze hingelegt wird. Sie werden

die bei Mp wie folgt lautet: et si aliquis incantator velit aggregare serpentes vel alia reptilia vel extrahere aliquem mortuum ad loquendum sibi quod queritur, et hic lapis esset in illo loco vel aliquis stans cum eo teneret eum; incantator nichil posset operari propter virtutem lapidis repugnantem arti suae.

¹ Vgl. Unters. S. 18. Der Fundort liegt bei L in monte inter phernar et seu, bei M zwischen zwei großen Bergen קמאר und סרוא (סרנא?), die bei Mp camar und arba heißen, bei Kazwinī in einem Berg zwischen der Stadt Kumār und dem Meere, bei Serapion in montibus indie inter chinos et sarandin.

² L: et iste lapis nominatur filcrum coarton i. lapis festinans partum; Serapion: et greci nominant eum antarront; am Anfang: Hager achtamach id est lapis aquile. Ob hier das Wort ἀστράκη; zugrunde liegt?

³ L: Unde ponitur unus ex istis lapidibus sub pannis mulieris laborantis in partu et statim parit. Istud idem facit iste lapis omnibus bestiis super quas ponitur, facit enim eas parere statim.

⁴ Nur in P; doch erwähnen ihn auch die Listen S. 75 und 78 der Unters. An seine Stelle tritt in M, Mp, L der Judenstein, in L auch noch die Erwähnung der Heilwirkung eines weiteren Steins, der nichts anderes ist als die *Cidaritis glandaria* mit ihren Warzen (vgl. Unters. S. 18): Est etiam quidam lapis granatus circumquaque qui proficit glaree sicut diximus. et iam nominavimus maneries huius lapidis in principio huius libri. — Si aliquis accipit lapidem qui nascitur in corpore humano et terat ipsum et misceat cum aliis pulveribus valentibus ad oculos liberabit a maculis oculi veraciter.

Den drei Texten gemeinsam ist ein Kapitel über die aus Mineralquellen entstehenden Steine; nach Mp wie folgt: De lapide aque acetose. Sunt quedam aque discurrentes super terram, et aliquando exeunt de fontibus. Et quedam sunt ex eis acetose, que si quidem aliquando congelantur a vento et aliquando efficiuntur sicut lapis. in quibus invenitur utilitas et iuvamenta plurima. Quodsi ex hoc lapide fieret sternutatorium maniam patienti, liberaret eum ex lapide scilicet facto ex aquis acetosis. Nach L: Aquarum exeuntium a terra alie sunt calide. alie acetose. alie amare. que postquam vento tacte fuerint fiunt lapides. Lapis qui fit ex aqua calida non intrat aliud opus nisi muri(?). Lapis factus ex aqua acetosa tritus valet epilepticis insufflatus naribus eorum ut sternutent.